国务院关于提高铁路货物运价的通知 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325885.htm （１９９３年６月２

６日）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各

直属机构： 为了加快铁路建设，保证经济持续增长，国务院

决定提高铁路货物运价。现将有关事项通知如下：一、自一

九九三年七月一日起，铁路货物运价每吨公里提高一分五厘

，即：每吨公里由三分八厘五提高到五分三厘五。国家铁路

（含运营临管钱）运输的货物，除农用化肥和农药继续执行

现行运价外，一律提价。对农用平价柴油和农用薄膜的运价

，也按调整后的运价执行，如确有困难，由铁道部返回部分

提价款。此次铁路货运提价收入，全部用作铁路建设基金。

二、在统一运价之外征收铁路建设（货运）附加费的试点，

目前只在国务院已批准的地区进行，暂不扩大试点范围。凡

未经国务院批准而擅自决定征收铁路客货运附加费的地区，

要一律停止征收。三、铁道部要下大力解决以车谋私、以票

谋私等行业不正之风问题，严禁计划外车皮加价，取缔在铁

路运输中存在的各种乱集资、乱摊派。四、铁路运输的价格

和杂费管理权限一律以《铁路法》和国家物价主管部门公布

的价格管理目录为准，对于越权定价、乱加价、乱收费的，

物价、工商行政管理部门要认真查处。五、铁路货物运价提

高以后，各级人民政府、各有关部门要严格控制连锁反应，

切实安排好人民基本生活必需品的供应，各行各业都要努力

消化货运提价的影响，努力保持物价的基本稳定。六、为了

保证铁路货运提价方案顺利实施，地方各级人民政府和国务

院各部门要服从大局，做好工作，今年下半年不要安排其他

提价项目。 中华人民共和国国务院 一九九三年六月二十六日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com